
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от t'S. / / •

О проведении муниципального 
этапа всероссийского
конкурса «Учитель года-2021» 
в 2020-2021 учебном году

В целях развития профессиональной деятельности педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования 
«Инзенский район», роста профессионального мастерства педагогических
работников, утверждения приоритетов образования в обществе, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
предоставить в Управление образования МО «Инзенский район» (Глухову П.А.) 
заявки на участие в муниципальном этапе всероссийского конкурса «Учитель года- 
2021» по форме (приложение №1) в срок до 25 ноября 2020 года.

2. Провести муниципальный этап всероссийского конкурса «Учитель года- 
2021» в период с 01 по 14 декабря 2020 года в заочном формате с учетом 
методических рекомендаций Роспотребнадзора, санитарно-эпидемиологических 
требований и с соблюдением всех ограничительных мер, установленных указом 
Губернатора Ульяновской области №19 от 12.03.2020 г.

Участникам конкурса предоставить конкурсные материалы в соответствии с 
Положением о муниципальном этапе всероссийского конкурса «Учитель года-2021» 
в Управление образования по электронной почте ikar-roo@mail.ru в срок до 12 
декабря 2020 года с пометкой в письме «Материалы конкурса Учитель года».

3. Утвердить состав Оргкомитета по организации, подготовке и проведению 
муниципального этапа всероссийского конкурса «Учитель года-2021» (приложение 
№2).

4. Утвердить Положение о муниципальном этапе всероссийского конкурса 
«Учитель года-2021» (приложение №3).

5. Утвердить Критерии оценки конкурсных заданий муниципального этапа 
всероссийского конкурса «Учитель года -2021» (приложение №4).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации -
начальник Управления образования ^ Е.Г. Смолкина

Глухов П.А. 
2- 53-25

mailto:ikar-roo@mail.ru


Приложение №1
к приказу от /<Р Jk&lcJjfo rfAO~<9(-—

Заявка на участие в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса «Учитель года-2021» 

Общеобразовательная организация__________________

Информационная карта участника 
(представляется в электроном и печатном виде)

1 .Общие сведения
Субъект Российской Федерации Ульяновская область
Муниципальное образование Инзенский район
Населенный пункт
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

2. Работа
Должность (по штатному расписанию)
Учебный предмет, представляемый на
конкурсе
Место работы (название учебного
заведения по уставу)
ФИО директора
Г од приема на работу
Послужной список (укажите места
вашей работы за последние 5 лет и год
поступления)
Преподавательская деятельность по
совместительству (укажите, где и в
каком качестве)
Классное руководство (укажите
параллели)
Педагогический стаж (полных лет на
момент заполнения анкеты)
Квалификационная категория
Победа в конкурсе ПНПО (нет/да, год)

3. Образование
Образование (укажите название и год
окончания учебного заведения,
факультет)
Знание языков (укажите каких и степень
владения)
Ученая степень (если имеется), название
диссертационной работы (работ),
соискательство

4. Общественная деятельность



Правительственные, отраслевые,
| общественные и международные 
награды (укажите название и в скобках
год получения награды) _________  _j_
Членство в общероссийском профсоюзе ' 
образования (нет/да, год вступления)
Членство в других общественных 
организациях (укажите название и год 
вступления)_
Работа в органах государственной 
власти, муниципалитетах (укажите 

; название, год избрания, назначения,
должность) _  _ _ _

I__ ___ _ 5. Семья
Семейное положение (укажите имя
супруга (супруги) и его (ее) профессию) ___
Дети (укажите имя и возраст детей)

6. Увлечения
Хобби
Спорт, которым увлекаетесь
Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

7. Контакты
Рабочий адрес (индекс)
Домашний адрес (индекс)
Рабочий телефон (код)
Домашний телефон (код)
Мобильный телефон
Факс (код)
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес сайта школы в Интернете 
(обязательно)

http://

Адрес страницы на сайте школы, на 
котором размещено портфолио учителя 
(обязательно)

http://

Адрес личного сайта/блога в Интернете http://
8. Документы

Паспорт (серия, номер, кем и когда 
выдан)

*

ИНН
Страховое свидетельство пенсионного 
фонда ________
* Ответ - по желанию.

9.Основные публикации*
№ j Название Дата публикации, 

название издания
Ключевая идея (не 
более 50 слов на 
каждую публикацию)

1.

2.
3. _  .. ........ . *
4. !
5. ; |



* в том числе книги и брошюры, если имеются
10. Авторские образовательные программы, методики и технологии i

№ Название Описание (не более 20 Результативность (не
слов о каждой программе, более 20 слов о
\ методике, технологии) каждой программе,

методике,
технологии)

1. '
2.
3. ------- ------ - ...... . ..  ..... -- . .........  ................ ... ............................ .. ....... ...................... i

№ Название
1L Формы внешней оценки результатов* 

Срок проведения Итоговые результаты

*.В данной таблице следует использовать результаты централизованного тестирования, 
Единого государственного экзамена, теста PISA, социологических и прочих исследований и 
т.д.

12. Общие вопросы
1. Ваше заветное желание?
2. Ваши кумиры в профессии?
3. Напишите юмористический случай из 

Вашей педагогической практики
4. Победитель конкурса «Учитель года» -  

это.... (продолжите фразу).
5. Ваши пожелания организаторам 

конкурса «Учитель года -  2018»

13. Заявка на конкурсные задания
_ 13.1. Заявка на учебное занятие по конкурсной теме

Название предмета
Класс _ _ _  _ _ _ _ _ _
Оборудование __

___________  __13.2. Заявка на визитную карточку
Оборудование__ _____ _____ : __

Правильность сведений, представленных в информационной карДе, подтверждаю. 
Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе.

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в базу 
данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете, 
буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской 
обработки.



(подпись)
« » 20 г.

____________________________________ )
(фамилия, имя, отчество участника)

Подпись________________________ заверяю.
(фамилия, имя, отчество участника)

Директор:____________________ ( ______________________________________ )
(подпись) (фамилия, имя, отчество руководителя 00)

« » 2018 г.

■%



Приложение №2 ,
к приказу от У f jsfo &  С

Состав Оргкомитета по организации, подготовке и проведению муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года-2021» и членов жюри конкурса

Председатель:
1 Смолкина Е.Г.

Заместитель Председателя:
2 Игнатов А.В.

Секретарь:
3 Порохова Е.А.

Члены Оргкомитета:
4 Алеферчук С.С.

5 ЕлуховП.А.

6 Ермохина О.Н.

7 Лукьянова Е.Н.

8 Титова И.В.

Заместитель Г лавы Администрации района -  
начальник Управления образования МО 
«Инзенский район»

Заместитель начальника Управления 
образования МО «Инзенский район»

Ведущий инспектор Управления образования 
МО «Инзенский район»

Председатель Инзенской районной
территориальной организации профсоюза
работников народного образования и науки РФ 
(по согласованию)
Начальник отдела дошкольного, общего и 
дополнительного образования Управления 
образования МО «Инзенский район»
Учитель немецкого языка МКОУ Чамзинская 
СШ имени И.А. Хуртина
Начальник отдела районной газеты «Вперёд» (по 
согласованию)
Учитель технологии МБОУ Инзенская СШ №4



П рилож ение № 3 ; „
к приказу от f

Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года-2021»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса «Учитель года-2021» (далее -  Конкурс).
1.2. Конкурс направлен на развитие профессиональной деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку 
новых технологий в организации образовательного процесса, рост 
профессионального мастерства педагогических работников, утверждения 
приоритетов образования в обществе.

1.3 .Организаторами Конкурса являются Администрация МО «Инзенский 
район» и Управление образования МО «Инзенский район».

1.4. Конкурс проводится при поддержке Инзенской районной территориальной 
организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.

1.5. Девиз Конкурса: «Новой школе - новую культуру педагогического труда».
1.6. В муниципальном этапе Конкурса участвуют победители школьного этапа 

Конкурса.
1.7. С муниципального этапа к участию в региональном этапе Конкурса 

допускается победитель муниципального этапа Конкурса.
1.8. Для проведения муниципального этапа утверждаются Оргкомитет, 

порядок, сроки и процедура проведения этапов Конкурса.
2. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса:
2.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в заочном формате.
2.2. Участники Конкурса предоставляют видеозапись конкурсного задания 

«Учебное занятие согласно тематическому планированию».
Формат: учебное занятие по учебному предмету по теме, согласно 

тематическому планированию, в контексте заявленной методической темы.
Регламент: продолжительность 40 минут, включая 10 минут на самоанализ и 

ответы на вопросы членов Оргкомитета Конкурса.
Участники конкурса предоставляют видеозапись конкурсного задания 

Самопрезентация «Мое педагогическое кредо».
Формат: творческое представление педагогического кредо и личностного 

потенциала участника Конкурса.
Регламент: продолжительность не более 7 минут.

2.3. Лауреат Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, объявляется 
победителем Конкурса. Два других участника объявляются призерами Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы.
3.2. Лица, осуществляющие в образовательных организациях только 

административные или организационные функции, право на участие в Конкурсе не 
имеют.

4 . Организационный комитет муниципального этапа Конкурса



4.1. Для проведения муниципального этапа Конкурса утверждается приказом 
Управления образования состав Оргкомитета Конкурса.

4.2. Оргкомитет:
• определяет задачи и порядок проведения Конкурса;
• принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе;
• ведет документацию Конкурса;
• проводит оценивание выполнения конкурсных заданий;
• информирует средства массовой информации о проведении Конкурса;
• проводит церемонию награждения участников муниципального этапа

Конкурса.
4.3. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало 

более половины списочного состава. При равенстве голосов дополнительный голос 
имеет председатель Оргкомитета. Решение оформляется протоколом за подписью 
председателя Оргкомитета, а в его отсутствие -  заместителя и секретаря.

4.4. Оргкомитет проводит оценивание конкурсных заданий в соответствии с 
критериями оценивания.

4.5. Члены Оргкомитета Конкурса проводят анализ, выставляют оценки, 
выносят решения по итогам конкурсных заданий. По каждому конкурсному заданию 
члены Оргкомитета заполняют оценочные ведомости.

5. Символика Конкурса
5.1. Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростерший 

крылья над своими птенцами.
5.2. Использование официальной эмблемы Конкурса обязательно на всех 

этапах Конкурса.
6. Поощрение победителей Конкурса
6.1. Все участники Конкурса награждаются грамотами Управления 

образования и подарками.



Приложение №4  ̂ _̂ч
к приказу от /%. //* i&XZo

Критерии оценки конкурсных заданий муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года -2021»

Конкурсное задание 1. «Учебное занятие по конкурсной теме»

Цель - демонстрация профессиональной компетентности учителя.
Критерии оценивания конкурсного задания:

• глубина и оригинальность раскрытия темы;
• умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую 

интенсивность деятельности учащихся;
• умение организовать использование учащимися разных типов и видов 

источников знаний;
• умение организовать взаимодействие учащихся между собой;
• эффективность формирования метапредметных умений и ключевых 

компетенций обучающихся;
• глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

Конкурсное задание 2. Самопрезентация «Моё педагогическое кредо»

Цель: демонстрация педагогического кредо и личностного потенциала участника 
конкурса.
Критерии оценивания конкурсного задания:

• оригинальность и глубина педагогического мышления;
• умение воздействовать на аудиторию.


